
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Dipartimento per l’Istruzione 
Direzione Generale per gli Ordinamenti del Sistema Nazionale di Istruzione e per  

l’Autonomia Scolastica 
Ufficio II 

 

1/3 

Decreto n. 70        Roma, 8 agosto 2008 
MPIAOODGOS Prot. n. 8853/RU/U 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO l’Accordo quadro sancito dalla Conferenza unificata il 20 marzo 2008 per la realizzazione 
di un’offerta di servizi educativi a favore di bambini dai due ai tre anni, volta a migliorare i 
raccordi tra nido e scuola dell'infanzia e a concorrere allo sviluppo territoriale dei servizi 
socio educativi 0-6 anni; 

VISTO l’articolo 4 del citato Accordo quadro con il quale vengono individuati nei Ministeri 
dell’Istruzione, delle Politiche per la Famiglia e della Solidarietà Sociale, e nelle Regioni i 
soggetti che contribuiscono con proprie risorse finanziarie al funzionamento del servizio 
delle sezioni primavera; 

CONSIDERATO che, in attuazione di tale articolo 4, il Ministero dell’Istruzione e il Ministero delle 
Politiche per la Famiglia hanno già messo a disposizione rispettivamente la somma di 19 
milioni di euro e di 10 milioni di euro per l’anno scolastico 2008/2009; 

ACCERTATA una somma residua sul precedente esercizio finanziario pari a 800 mila euro 
destinati al funzionamento delle sezioni primavera; 

CONSIDERATO che il contributo statale a sostegno del servizio delle sezioni primavera, sulla 
base delle disponibilità accertate, assomma attualmente, pertanto, complessivamente a 
29.800.000 euro da assegnare agli Uffici Scolastici Regionali; 

CONSIDERATO altresì che il Ministero del Lavoro, Dipartimento della solidarietà sociale, che in 
sede di Accordo del 20 marzo 2008 si era riservato di mettere a disposizione per 
l’esercizio 2008 una quota di risorse finanziarie determinata in base alle disponibilità di 
bilancio successivamente accertate, ha comunicato con nota del 6 agosto 2008 che 
“potranno rendersi disponibili risorse fino ad un massimo di 1.400.000,00 € da stanziare 
al fine di concorrere al funzionamento del servizio in argomento” e che tale somma potrà 
essere assegnata “previa positiva intesa da acquisire in sede di Conferenza Unificata ex 
art. 8 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281”; 

PRESO ATTO di modifiche dell’entità dei contributi assegnati, in quanto alcune istituzioni 
educative, già ammesse al finanziamento statale per l’anno scolastico 2007/2008, non 
hanno attivato la sezione primavera ovvero hanno rinunciato; alcune altre istituzioni 
educative sono state ammesse al finanziamento statale per l’anno scolastico 2007/2008 
a seguito di sentenza del giudice amministrativo; e che, infine, a seguito di accertamenti 
ispettivi e di esiti del monitoraggio nazionale, si è dovuto procedere ad una rimodulazione 
dei finanziamenti statali già definiti per talune istituzioni educative per l’anno 2007/2008; 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Dipartimento per l’Istruzione 
Direzione Generale per gli Ordinamenti del Sistema Nazionale di Istruzione e per  

l’Autonomia Scolastica 
Ufficio II 

 

2/3 

 

DECRETA 

Articolo 1 

Il contributo statale complessivo per l’anno scolastico 2008/2009 accertato al momento per una 
somma pari a 29.800.000 euro, comprensivo dei residui di gestione accertati in sede nazionale, 
viene assegnato agli Uffici Scolastici Regionali in quantità proporzionale ai contributi statali 
effettivamente assegnati per l’anno scolastico 2007/2008 alle sezioni primavera autorizzate al 
funzionamento, nella misura indicata nell’elenco allegato, che costituisce parte integrante del 
presente decreto. 

Articolo 2 

Gli Uffici Scolastici Regionali possono integrare la quota di contributo di cui al precedente articolo, 
utilizzando gli eventuali residui di gestione delle somme assegnate da questa Direzione per le 
misure di accompagnamento a favore delle sezioni primavera (accertamenti ispettivi, formazione, 
interventi straordinari, ecc.). Non sono utilizzabili a tali fini le somme allocate sugli Uffici Scolastici 
Regionali del Piemonte, Emilia Romagna e Puglia per iniziative seminariali e formative di carattere 
nazionale, rispettivamente per un ammontare di 150 mila euro, 100 mila euro e 150 mila euro. 

Articolo 3 

Questa Direzione Generale procederà all’ulteriore assegnazione di finanziamento per le sezioni 
primavera, sulla base dell’accredito che verrà successivamente disposto dal Ministero del Lavoro, 
come da sua nota del 6 agosto 2008, in misura proporzionale alle quote individuate dal precedente 
articolo 1. 

Articolo 4 

Gli Uffici Scolastici Regionali gestiscono i finanziamenti statali complessivamente acquisiti in 
collaborazione con le rispettive Regioni, secondo criteri e modalità definite in sede di intesa 
regionale. 

Il Direttore Generale 
Mario G. Dutto 

 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Dipartimento per l’Istruzione 
Direzione Generale per gli Ordinamenti del Sistema Nazionale di Istruzione e per  

l’Autonomia Scolastica 
Ufficio II 

 

3/3 

Sezioni primavera – Contributo statale assegnato pe r l’anno scolastico 2008/09 

Uffici scolastici 
regionali 

Contributi statali 
effettivamente 
erogati per il 
2007/08 (*) 

Contributi statali 
per l’a.s. 
2008/09 

Piemonte 1.643.000 1.514.848 
Liguria 1.153.000 1.063.067 
Lombardia 4.485.000 4.135.175 
Friuli Venezia G. 409.000 377.098 
Veneto 1.868.000 1.722.298 
Emilia Romagna 2.370.000 2.185.143 
Toscana 1.232.000 1.135.905 
Marche 617.000 568.875 
Umbria 710.000 654.621 
Lazio 2.142.000 1.974.927 
Abruzzo 791.000 729.303 
Molise 362.000 333.764 
Campania 4.786.000 4.412.698 
Puglia 3.267.000 3.012.178 
Basilicata 328.000 302.416 
Calabria 1.671.000 1.540.664 
Sicilia 2.562.000 2.362.167 
Sardegna 1.925.000 1.774.852 
Nazionale 32.321.000 29.800.000 

(*) contributi effettivamente erogati alle istituzioni educative per il 2007/2008, tenendo conto di 
rinunce sopravvenute, di inclusioni per sentenza amministrativa, di rimodulazione a seguito di 
accertamenti ispettivi e rilevazioni ministeriali. 


